senex: Fratres ecce septem sumus, si vultis ergo pariter manere, ut lucrum animæ faciamus, sit idolū nobis istud in exemplum, ne quando iniuriatur aliquis, irascatur; ne quando ab eo venia petitur, glorietur, aut extollatur: si autem ita non vultis, vñusquisque vadat, quod vult. At illi proiicientes se in terram, spönderunt se ita facturos: & sic permanerunt per multos annos, cum magnâ humilitate & abstinentiâ, vnum ex ipsis facientes dispensatorem. Et erat eis perfectio, & vnum desiderium: & quidquid positum esset in mensâ, reficiebantur, nullo dicente: Adfer nobis illud: aut, Istud nolo comedere. Quatuor siquidem horas dormiebant in nocte, & quatuor psallebant, & quatuor operabantur. In die vero per interualla horarum officiis diuinis insilebant, operantes & legentes, & fundentes folia palmarum, vsque ad horam nonam. Post hoc vero victimum sibi præparabant, colligentes quasdam herbas terræ.

**Q**uae sit obseruantia spiritualis disciplinae. CAP. XL.

III.

1. VIDAM frater requisivit sanctum Serapionem abbatem, habentem sub regimine suo decem millia monachorum, dicens: Alij fratres de cœnobia elegerunt me, ut ego illis præcipiam, ostende mihi, quomodo iubes? Respondit Serapion: Durum est meum fortasse imperium. Nam Dominus noster Iesus Christus per Euangelium suum instruit, dicens: Si diligitis me, mandata mea seruate. Et cum discipuli de primatu inter se disceptarent, quis eorum esset senior, ait ad eos: Si quis voluerit inter vos maior fieri, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis prior esse, erit omnium seruus. Petrus apostolus in epistolâ suâ monet pastores: Pascite qui in vobis est gregem Dei, prouidentes, non coacte, sed voluntariè secundum Deum: nec turpis lucri gratia, sed forma estote gregis, & cum apparuerit princeps pastorum, percipientis immarcescibilem gloriae coronam. Ita facito prius quod præcipis, ut nō tantum illis præcepta, sed formulam præbeas, ut tua imitentur exempla. Ne sis mercenarius, sed pastor ouium: quia Saluator noster beatum dixit, quem constituit super familiam suam, ut det illis cibum in tempore.

2. Interrogauit abbas Moyses abbatem Siluanum, dicens: Potest homo per singulos dies apprehendere conuersationis initium? Respondit: Oportet enim apprehendere vnumquemque aliquid ex omnibus. Surgens manè, sumat initium sapientiæ: in omni virtute, & in omni mandato Dei, in magnâ

SERAPION-

NIS.

Qualis esse  
debet præ-  
latus.

Ioan. 14.

Marc. 10.

1. Pet. 5.

Qui præci-  
pius, ex ample-  
piti, ex ample-  
piti de-  
bet.

Matth. 24.

Mane bona  
proposita  
statuenda.

SENIO-  
RVM.

magnâ patientiâ, & longanimitate, & charitate Dei, cum humilitate animæ & corporis, in multâ sustentatione & commoratione cellæ, in oratione & deprecatione, cum gemitu, cum puritate cordis & oculorum, & custodiâ linguæ ac sermonum, in abrennuntiatione rerum materialium, desideriorum carnis, cruciationem habentes in certamine, in continentia spirituali & agone pugnæ, in pœnitentiâ & luctu, in simplicitate animæ & taciturnitate, in ieuniis & vigiliis nocturnis, in operatione manuum, secundum quod dicit apostolus Paulus, operantes manibus vestris, in fame & siti, in frigore & nuditate, in laboribus & angustiis & persecutionibus, in foueis & speluncis & cauernis.

*2. Cor. 11.* Esto factor verbi, & non auditor tantum, operans talentum in duplum, habens vestem nuptialem, firmatus supra firmam petram. Eleemosyna & fides non te derelinquant. Cogitans esto, omni die mortem vicinam esse: & quasi iam clausus in

*Ruffin. I. 3.  
n. 206. ti-  
tulo Incerti*  
*Pelag. li-  
bell. 10.  
n. 63. titulo  
Moysis.*  
*Luc. 8.*

monumento, nihil de hoc sæculo cures, quia sollicitudo sæculi & cupiditas diuitiarum, hæc sunt spinæ, quas Dominus cauere dixit in Euangeliō, quæ bonum semen suffocant. Inedia escarum, humilitas & luctus non recedant à te: quia Dominus dissipat ossa hominum sibi placentium. Timor omni horâ permaneat in te, sicut scriptum est:

*Isaiæ 26.* Propter timorem tuum, Domine, in vtero concepimus, & doluimus, & peperimus spiritum salutis. Hæc ergo, & si qua alia virtus est, in his prospice: & ne te mensures cum magnis, aut iustum te æstimes: sed te crede inferiorem esse totius creature, id est, viliorum quoquis homine peccatore. Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Non diuides proximum, neque despicias aliena delinquentium, sed tua plange peccata, & de nullius hominis actu sollicitus sis. Esto mansuetus spiritu, & non iracundus. Nihil in corde tuo, neq; odium, neque contra inimicum aliquid sine causa habeas: neque despicias eum in tribulacione eius, neque reddas malum pro malo, sed esto pacificus cum omnibus: hoc est vinculum perfectionis. Non te credas malum facienti, neque congaudeas ei qui fecit proximo suo malum. Non detrahias alij, quia Deus iudex & testis est in omnibus.

*Matth. 7.* Ne oderis aliquem propter peccatum eius, quia scriptum est: Nolite iudicare, vt non iudicemini. Dum alium arguis, vide ne peiora committas. Non despicias peccantem, sed ora pro illo, vt Deus illi det conversionem ad pœnitentiam: & si audieris de aliquo, quod agat iniqua, respôde dicens: Numquid ego horum sum iudex? homo

sum peccator, mortuus sub peccatis meis. Mortuus enim causam non habet curare pro aliquo. Qui hæc omnia procurat & cogitat, operarius est omnis iustitiae, dum de Christo redemptore nostro Prophetæ denuntiet, dicens: Ego autem sum vermis, & *Psal. 21.* non homo. Et aliis propheta Abacuc dicit: Lapis de pariete clamauit, & scarabeus de *Abac. 2.* ligno loquitur: nos verò dum in multis extollimur, in multis supplantamur. Qui verò hæc custodit, viuit sub gratiâ & virtute Domini nostri Iesu Christi.

*5 De meditationibus duodecim  
anachoretarum.*

CAP. XLIV

**A**NACHORETÆ aliquando sapientes, sancti & spiritales, duodecim numero, congregati in idipsum, experierunt à semetipsis, dicere vnumquemque quæ emendauerit in cellâ suâ, & quam meditationem meditatus sit spiritualiter.

1. Et dixit primus, qui & senior eorum: Ego, fratres, ex quo cœpi quiescere, totum crucifixi meipsum his quæ extrinsecus sunt actionibus, reminiscens quod scriptum est: Dirumpamus vincula eorum, & proiiciamus à nobis iugum ipsorum. Et velut murū faciens inter animum & corporales actus, dixi in mente meâ: *Ab exterioribus ani-* *ribus an-* *mus sequen-* *strandus.* Quemadmodum is qui intra murum est, stantem foris non videt: *Ab exterioribus ani-* *ribus an-* *mus sequen-* *strandus.* Sic autem habeto malignas cogitationes aut malas concupiscentias, sicut serpentis & scorpionum prolem. Si quando autem eas in corde meo nasci senfero, attendens illas cum comminatione & irâ arefacio eas: nec vniquam cesso, irascens corpori & menti meæ, nequid prauum faciat.

2. Secundus ait, ego dixi: Ex quo renuniaui terræ: Hodie renatus es, hodie cœpisti seruire Deo, hodie hic inhabitare cœpisti: *Semper te incipere cogita.* sic esto quotidie peregrinus, & crastino liberandus. hoc mihi quotidie consulebam.

3. Tertius dixit: Ego diluculò adscendo ad Deum meum: & adorans illum, iacto me in faciem meam, confitendo culpas meas: & sic descendens, adoro angelos Dei, rogans illos supplicare Deo pro me, & omnem creaturam. Et cum ista adimpleuerero, vado ad abyssum: & quid Iudei faciunt, Ierosolymis eentes, concidentes se, & lacrymantes ac lugentes casum patrum suorum. Hoc ego circuiens & exspectans, propria membra tormentis subdo, & cum plorantibus ploro.

4. Quartus ait: Ego sic sum, ac si in monte oliuarum sedens cum Domino & disci-

*Diluculò  
ad Deum  
ascenden-  
dum.*

Cælestium  
cogitatio.

Matth. 5.

Matth. 11.

Memoria  
finis.

Psal. 107.

Considera-  
tio presen-  
tia Dei  
nobiscum.Fides, spes,  
charitas,  
semper fint  
in mente,  
in ore.Vigilantia  
concordia-  
bolum.

Psal. 18.

Angelus  
custos ve-  
rendus.

Psal. 15.

pulis eius. Et dixit mihi: Nullum agnoscas secundum carnem, sed cum his esto semper cælestis conuersationis imitator, sicut bona Maria Magdalena ad pedes Iesu sedens, & verba eius audiens. Efficiamini sancti & perfecti sicut & Pater vester qui in cælis est. &, Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde.

5. Quintus ait: Ego Angelos adspicio, ascendentēs & descendētes ad vocationem animarum, & semper finem meum opprōr, dicens: Paratum cor meum Deus, paratum cor meum.

6. Dixit sextus: Ego per dies singulos stātui verba mea audiri à Domino, putans mihi dici: Laborate propter me, & ego quiescere faciam vos. Adhuc modicūm de certate, & videbitis salutare meum, & gloriām meām. Si diligitis me, si filij mei estis, ad patrem rogantes reuertimini. Si fratres mei estis, erubescite pro me, quemadmodūm propter vos multa perpeñs sum. Si oues meæ estis, Dominicam passionem sequimini.

7. Septimus ait: Ego ista assiduè meditor, & sine intermissione colloquor mihi fidem, spem, & charitatem: vt spe quidem gaudeam, dilectione verò neminem aliquando contristem, & fide corroborem.

8. Octauis ait: Ego volentem diabolum exspecto, quærētem quem deuoret. Et ubi cunq; ierit, exspecto illū interioribus oculis meis, & Dominū Deum aduersus illum inter pello, vt sine effectu maneat, & in nullo præualeat, maximè in timentibus Deum.

9. Nonus ait: Ego quotidie ecclesiam intellectualium virtutum exspecto, Dominum gloriae in medio earum video super omnes splendentem. Quando autem abscedam ab eo, ascendo in cælum, exspectans admirandas pulchritudines Angelorum, & quos emittunt hymnos incessabili ter Deo, & dulces eorum cantilenas: differorque sonis ac vocibus & suauitate, vt libeat reminisci quod scriptum est: Cæli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiant firmamentum. Et omnia quæ super terram sunt, sicut cinerem & stercore opinor.

10. Decimus ait: Ego Angelum meum assistentem mihi iuxta me exspecto: & custodio memetipsum, quod scriptum est reminiscens: Prouidebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne commouear. Timeo igitur eum, vt custodientem vias meas, & quotidie ad scendentem ad Deum, & insinuantem actus meos & verba.

11. Undecimus ait: Ego personam imponens virtutibus, veluti si abstinentiæ, castitati, benignitati, dilectioni, in meipsum steti: & circumdans mihi illas, & vbi cum que iero, dico mihi ipsi: Vbi sunt sequaces tuæ? Ne pusillanimis sis, ne deficias, habens iuxta te ea semper. Quocumque libent, loquere de virtute, vt post mortem testificantur de te coram Deo, quia inuenirent requiem in te.

12. Duodecimus ait: Vos quidem, patres, cælestem habentes conuersationem, cælestem & sapientiam possidetis. Nihil mirum. Eleuatos vos operibus video, & superiora sectantes. Quid dicam? Virtute enim etiam transpositi estis terram, vos metipso ex toto alienantes ab eâ. Quid dicam? Vos terrenos angelos, & cælestes homines dicens, non peccauerim. Ego verò me his indignum iudicans, video quod peccata mea, vbi cumque iero, præcedunt me semper ad dexteram & ad sinistram: in infernum verò adiudicauit meipsum, dicens: Esto cum his quibus dignus es, istis post modicum annumeraberis. Video igitur ibi pares gemitus & incessabiles lacrymas, quæ à nullo referri queunt. Aspicio quosdam stridentes dentibus, & salientes toto corpore, & trementes à capite usque ad pedes. Et iactans me super terram, & amplectens cinerem, deprecor Deum, numquam casum me illorum experimenta accipere. Video & mare ignis bullientis immensibile, & circumflentes & mugientes, vt putent aliqui usque ad cælos attingere fluctus ignis, & in tremendo illo mari innumerabiles homines deiectos ab agrestibus: & unâ voce omnes illos clamantes & vullantes simul, quales nemo super terram vullatus & voces umquam audierat, & sicut arentia omnis virgulti cremare: misericordia autem Dei auertente se ab illis propter iusticias eorum. Et tunc lamento genus hominum, quod audeat loqui vel cui libet attendere, tantis mundo repositis malis. Et in his teneo mentem meam, luctum meditans, quod ait Dominus, indignum me cælo & terrâ iudicans, reputansque quod scriptum est: Factæ sunt mihi lacry- Psal. 41.

mæ meæ panes die ac nocte.

Hæc sapientium & spiritualium responsa patrum. Et veniat & in nos digna memoria, vt narrationem conuersationis opere ostendere possimus, vt facti inuituperabiles, & perfecti, & irreprehensibiles, placeamus Saluatori nostro. Cui est honor & gloria in sœcula sœculorum. Amen.

IN

LIBRVM SEPTIMVM  
DE  
VITIS PATRVM  
NOTATIO.

**P**AVCA hoc libro notanda sunt, cum vel ex margine, vel ex antedictis lux affulgeat.

CAP.XII.  
Num.8.1. LEBETONE] Pelagius libel-  
lo VIII. num. 18. habet lacco. Vi-  
de dicta supra.CAP.XIX.  
Num. 3.

2. EVLOGIVS] Eadem historia sensu eodem apud Pallad. cap. XXVI. quam Heruetus Latinam reddidit. Dissentit ab eo Paschafius in quorundam vocabulorum translatione, uti &amp; vetus Palladij interpres. Ecce locum unum, sed insignem, num. 4.

3. SCHOLASTICVS] Varia huius vocis significatio. Ferè pro adiuvante vel declamatore accipitur. Vide Onomasticon.

4. FUGITIVE, QVI PROPRIAM DOMVM DEVORASTI, FVRATVSQVE ES ALIENAM SUBSTANTIAM] Vetus Palladij interpres: Multa mala commisiisti, fugitiue forsitan domini tui, alienas pecunias furatus es. Heruetus, recentior Palladij interpres: Abi hinc scelerate fugitiue, suffuratus es alienas pecunias, &amp; dominum spoliasti. Quia Meursius in Glossario suo ex Greco MS. sic representat: Σχάτα, γλέπον, φαροκύει, ἀλλόρια χρήματα ἔκλεψας. Qui tamen unicā dictione &amp; per ueritatem percutiuntur: vultq; Palladio σκατούληπων idem esse quod σκατοφάγος Aristophani, id est, stercorimanducus. Eidem Meursio φαροκύει est dominus helluo. Non potius, domini helluo, si is sensus placet; quod Heruetus dominum spoliasti? Paschafius etiam videtur legisse φαροκύει, sed alio sensu, nam vertit, propriam domum deuorasti, quare illi φαροκύει est, quasi κυρίων φαγος propriarum rerum deuorator. &amp; facilis à suarum rerum dilapidatione ad furtum gradus est, quare &amp; ritè hac coniunguntur, sua deuorasse, &amp; aliena furatum esse. Vetus Palladij interpres legisse videtur φαροκύει: vertit enim, fugitiue domini tui. Quod idem Meursius ex Σχάτα, γλέπον, facit σκατούληπων, nondum probare possum. potius dixerim esse ea duo verba probrofa, et si nunc non ita cognita.